CICERO ATTICO, S.

**E**go, dum in provincia omnibus rebus Appium orno, subito sum factus accusatoris ejus socii. id quidem, inquis, dii approbent ira velim; teque ita cupere certos scio. sed crede mihi, nihil minus putaram ego, qui de Tib. Necone, qui mecum egerat, certos homines ac mulieres miseram; qui Romanum venerunt, factis sponsalibus. sed hoc specie uelius. mulieres quidem valde inteligo de-

temere recessit, nec latet: Concede; turpe quidem manere dia-  
2. Παρεδίδωκεν μάθη τῷ φίλῳ ὅφεις τοῖς Καμπίδαις.  
ἰασταν τοὺς ὀφέλαντα. Βούτην λοιπὸν εἰς Δευτέρην σε κατηγό-  
ραν. Ιαμβίνος αὐτὸν εἰς ὁρισμένον τοῦ Καμπίδαιον  
περιόδου μάθη τοποτεχνία μήτις ὀφέλαντο τῷ Καμπίδαιον  
υπέρ, ταπεινώσαντο μάθη τοποτεχνία, διερέθισαντο, οἱ Καμπίδαιοι  
αὐτὸν τὸ ὀφέλαντο.

— 3. Кийанене пкйн.) Улк зетчупткй.

4. Αἰσχύλος τοι, Δημόσιος τε μέμνευ.) Parum hoc ad rem adducit Dausiquejus, nisi ex Homero supplementum missere: καὶ δέ τι  
1855. 29

*Reliqua vides.) Hanc locum fœdis maculis inquinatum ex prisco  
Decursum purgavit Bosus.*

6. Et *Quæstor & amici.*] Posteriorius, 6<sup>o</sup>, deest in vulg.

lectari obsequio & comitate adolescentis, cetera trecent  
io ἐπαγόδισεν. Sed heus tu, πυροῦς εἰς δῆμον Athēnāz  
placeat hoc nob̄i? et si non impeditant mei certe libri (non  
enim ista largitio fuit in civeis, sed in hospites liberalitas)  
me tamen de Academiz περὶ οὐρανὸν jubes cogitate, 11 cum  
jam Appius de Eleusine 12 non cogite. De Hortensio te  
certō scio dolere, equidem excrucior, decretam enim cum  
eo valde familiariter vivere. Nos provincia prestitum Ceci-  
lum: puer, inquies, & fortasse fatuum, & non gravem,  
& non continentem assentior: fieri non potuit aliter,  
nam quas multo ante tuas accepseram litteras, in quibus  
ἐπιχειρεῖς te scripseras, quid esset mihi faciendum 13 de ve-  
linquendo; ex me pungebant videbam enim, qui tibi  
essent λόγοι causa, {& erant eadem mihi} 14 pueroua-  
dere me: iratri autem, illud non utile nobis. Nam pr.  
ter fratrem nemo erat, quem sine contumelia Quaestori,  
nobilitati, praesentiū, anteferrem, tamen, dum impendere Par-  
thi videbantur, statueram fratrem relinquere, aut etiam  
Reip. causa contra s. c. ipse remanere: qui postea quām  
incredibili felicitate, discesserunt, sublata dubitatio est:  
videbam sermoneis: hui fratrem 15 reliquit? num est hoc  
non plus annum obtinere provinciam? quid, quod Sena-  
tus eos voluit praefere provinciis, qui non prauissem? at  
hic triennium, ergo hoc ad populum, quid, qui tecum &  
numquam eissem fine cura, si quid iracundius, aut contra-  
meliosus, aut negligenter, & que feri vita huminum, quid,  
si quid filius puer, & puer bene sibi fidens? qui esse dolor?  
quem pater non dimiscebatur, teque id confere, molestie re-  
tebat, at nunc Cœlus, 17 non dico equidem, quid egitur;  
sed tamen multo minus labore. Adde illud, Pompejus,  
eo robore vir, iis radicibus, Q. Caſſium sine forte delege  
Cæſar Antonium; ego forte datum offendere? 18 ut ei-  
am inquireret in eum, quem reliquissim? hoc inclinat  
hujus rei plura exempla: senectuti quidem nostris profi-  
cto aptius, at te apud eum, dii boni, quantum in gratia possum,  
cique legi litteras non tuas, sed librarii tui. Amicorum  
litterarum ad atrium phum vocant, rem à nobis, ut ego arbi-  
tror, propter hanc malitiam, seruitio nostram, non negligen-  
dam, quare tu quoque, mi Attice, ancipe 19 id cupere,  
quo nos in iugis incerti videbamus.

CICERO ATTICO. S.

**Q**VINTVS filius, pie sanè, me quidem certe multum  
hortante, sed currentem, animum patris sui sorori  
tux reconciliavit. eo eum valde etiam tux litteræ excita-

卷之三

Zo. 0.333 x 25.3mm. (All sections)

8. Calamus quæster.] Sic habent omnes Boſii ex mſ. vulg. Calamus qua-  
ſtor.

*D. Atticula dicit.] Acutissime & Malasp. conjectit Cic. scripsisse, Atticula, pro atticulat, ut vulgo referunt exemplaria; ejusque conjectura confirmat auctoritas Decurt. in quo disertum exaratum est, Atticula atticulat, autem legendum censer Manue. ut etiam Lambi-*

qui tam en olim ediderat. *Articule ex Malaspina conjectura.*

17. Cum iam Appius. I Non dubium est quin legendum sit, cum iam, ut emendavit Malasp. quod Bosio etiam probarunt Decuratus & Cru-

*felinus: vulg. quoniam.*

12. Non reguerit, sed fui vianus sive cogiter.  
13. De relinquendo, ex me pungebant. In antiquo suo scriptum esse dicid Vetus, de relinquendo fratre me, &c.

14. *Puero tradere me.*) Balbus ex Decurtato sic emendavit; vulg.  
puero ne trademerem.

<sup>16.</sup> Qua fortuita domini. ] Manutii hæc est emendatio : vulg. qua fortuita domini.

17. Non aequalem quia egeris. I Legibus civitatis no. XV. cap. 8. si m-  
eo equidem quoque egeris. Vrsum melius putat quod est iu missi non dñe  
eo equidem quod egeris, sed tamen quod egeris, multo minus labet.

18. Ut etiam inquireret in eum.) Malalpinge hanc ex antiquis libris restitucionem testam & veram esse scripturam assertit Lambinus atque in hoc Memmianum Horatium & Tornæ. codd. consentire refert.

**Manutius**, qui etiam in quireem in cum? cum interrogatione, quæ est vulgata lectio.

19. *sacuper*, vulg. *secupere*.  
20. *Eum valde etiam*,) Utin codd. Malasp. sic in Bosianis legebatur  
*etiam* deget in vulg. 1. *Aliquid*

rum quid queris? confido rem, ut volumus, esse. Bis ad te sente scripsi de te mea familiaritati, si modo tibi redditum litterarum sunt. *Γεράσιμος.* scilicet nihil est movendum, sed tamen, *αφελῶς* percundando de nominibus Milonis, & ut expedit, ut mihi recepit, hortando, & aliquid ita tu proficies. Ego Laodicea Quaestorem Melciniūm & ex parte clavis possim reliquere. Rhodum &c. p. ad duas clavates possim reliquere. Rhodum &c. p. ad duas clavates inde quam primum Athenas: et si etiā valde reflant, & sed plenè volo his magistratibus, quorum voluntatem in supplicatione sum experius. Tu tamen mitte mihi, quoslo, obviam litteras: numquid potes recipere nomine tardandum esse nobis. Tiro ad te dedidit litteras, nisi cum graviter agrum & illi reliquissim, sed nuntiant, melius es, ego tamen angor. nihil enim illo adolescenti caecis, nihil diligenter.

## CICERO ATTICO, 5.

**C**UM instituisse ad rescribere, calamumque sumpfsem, & Battonius ē navi rectā ad me venit domum Ephesi, & epistola tuam reddidit. 11. 6 Kal. Octobres. Latussum felicitate navigationis tuæ, oportunitate Pilia, etiam mehercule sermone ejusdem de conjugio Tulliae meæ. Battonius autem 7 mīros terrores ad me attulit. Catarianos cum Lepta etiam plura locutus est: spero, fallit, sed certe horribilis: exercitum nullo modo dimisimus; cum illo Pratores designatos. Cassium Tribunum pleb. Lentulum eos facere: Pompejo in animo esse urbem relinquere. Sed heus tu, numquid molestè fers de illo, qui se solet anteferre patruo sororis tuæ filii? 8. at à quibus viens? sed ad rem. Nos etiā vehementissimè tardarunt, 9. detraxi xx. ipsos dies etiam aphractus Rhodiorum. Kal. Oct. Epheso condescendentes hanc epistolam dedimus. 10. L. Tarquitius, simul ē portu egredienti, sed expeditus naviganti. nos Rhodiorum aphractis, ceterisque longis navibus tranquillissimes acutipatueri eramus. ita tamen propterabamus, ut non posset magis. De rauduscō Puteolano, gratum. Nunc velim diplicias res Romanas: video quid nobis de triumpho cogitandum putes; ad quem amici me vocant. ego, nisi Bibulus, qui dum 11. unus hospes in Syria fuit, pēdem potta non plus extulit. quād domo sua, admittetur de nūmpho, quo animo essem, nunc verò *αἰχθόστητον*,

sed explora rem totam: ut, quo die congressi essemus, consilium capere possimus. At multa: qui & properarem, & ei litteras darem, qui aut mecum, aut paulo ante venturus esset. Cicero, tibi plurimam salutem dicit. tu dices utriusque nostrū verbis & Pilia tuæ, & filia.

## CICERO ATTICO, 5.

**I**n Piraea cū exisse p̄rid. Idū Ostob. 12. accipi ab Acasto, servo meo, statim tuas litteras: quas quidem cū expectastem, jam diu, admiratus sum, ut vidi obsignatam epistolam, brevitatem ejus: ut aperui, rufus *αἴγαρος* litterarum, 13. quæ solent tuæ comp̄positissime & cia illimæ esse: ac, ne multa, cognovi ex eo, quod ita scriperas, ut Romam venire A. D. xii. Kalend. Octob. cum febri, percusus vehementer, nec magis, quād debui, statim quarto ex Acasto, ille & tibi, & tibi vīsum, & ita se domi ex tuis audiisse, ut nihil esset in commode, id videbatur approbare, quod erat in extremo, febriculam tum te habentem scripsisse. 14. sed amayi tamen; admiratusque sum, quod nihilominus ad me tua manu scripssis, quore de hoc fuis. spero enim, quæ tua prudentia & temperantia est, & hercule, ut me juber Acastus, confido te iam, ut volumus, valere. A Tarranno te acceperis meas litteras grudeo. 13. *αἴγαρος*, si me amas. *τὸν Φυλέτην φιλοποίων* hanc, quæ mehercule mihi magni dolori est, dilexi enim hominem! procura, quantulacumque est. Præcianam hereditatem, 16. proculis ille ne attingat. 17. dices, nummos mihi opus esse ad apparatum triumphi: in quo, ut præcipis, nec me *κερδούσιν* in expertendo cognoces, nō. 18. *τὸν Φύρον* abiciendo. Intellexi ex tuis litteris, te ex Tarranno audisse, à me provinciam fratris traditam, adeo! ego non perspexeram prudenter litterarum tuarum? 19. *ἐπιγράψῃ* te scribas, quid erat dubitatione dignum? si scit quidquam, cur placeret fratrem, & talem fratrem, relinqui? 20. *ἐπιγράψῃ* ita mihi tua, non *ἐπιγράψῃ*, videbatur. monetas de Q. Cicerone puro, ut eum quidem neutiquam relinquerem. 21. *τὴν πόλιν ὁμογενῆς* ipso, eadem omnia, quasi collocuti esse mus, vidimus, non sicut faciendum aliter, neque 22. *ιπποτοῖς* *ἐπιγράψῃ* tua dubitatione liberavit. sed puto te accepisse de hac te epistolam, scriptam accuratius. Ego tabellarios postero die ad vos eram missurus, quos puto ante

5. *Μανουτίου.* Hoc ex ingenio, suspicatur Manutius, nam Caval-

tanii, Ferri, Beffar aliq. quid aut; probaret, aliquantum.

6. *Leptoris p̄fisi.* Sic legendum; nam quod Victorius sit se casti-

gatis, nō, auctore Lambino ferri non potest: tunis ex duobus miss.

7. *Salv. 216.* T̄, plene, quod decoret in vulg ex miss. suis restituit

Bofius.

8. *αἴγαρον* *γένεται.* Decuratus & Cratellinus parciunt, *αἴγαρον*, patiem-

te, unde Boëtius in genio est Ciceronem scripsisse *īp̄sī* & *ūcī*. Manu-

tuū etiam legendum existimat. Lambinus legit *īp̄sī* & ex conjectura.

Janus vero negat *īp̄sī*, neque *īp̄sī*, neque *īp̄sī*, quæ est vulga lectio

probata sed Noste subtilitate. Cavale, m. Efeas, Beffar, Efe.

9. *L. Tarquitius.* Hic & in ita in vulgaris legitur Battonius.

10. *Kalend. Octob.* Hic ex scriptura Decuratti, Tornæianū & Crat-

ellinus: vulg. *gradi* Kalend. Octob. quod perinde est: Bofius veterem

notam expedit.

11. *Mores* pro *mores* castigat Mureetus d. cap. 8.

12. *At à quibus villis?* *At à quibus* *curvissim* legebat Plinius.

13. *Dixisse* *xx.* *ipsi dixerit.* In m. Vfīni est, destraxit.

14. *L. Tarquitius* Bofiani omnes L. Tarquitius, quomodo in suis fuſſe-

rebus Malapina, arque ita omnino legendum: videut Vfīni & vulg.

15. *Tarquitius.* Sic omnes habere miss. restarunt Victorius. Limbi-

mus autem codicem Tornæianū, *īp̄sī*, habere dicit, unde conjicit

legendū *īp̄sī*, quam conjectoram auctoritate miss. Palat. restinet Ju-

lius, quomodo legendū diu est quod censeras Lipsius libro i. variar.

16. *Accipi ab Acasto, servore meo.* I. Emendabat Mureetus d. cap. 8. accipi

ab Acasto, servore meo suas litteras.

17. *Quæ solent tua comp̄positissime & clarissime esse.* I. Tū deest in vulg. etiam in editione Iomii; qui pro comp̄positissima, ex duebus miss. Palat. legit cop̄positissima. Gelleius mutauit, quod solent tua comp̄.

18. *Sed amayi tamen.* Vulg. *de clamari tamet.*

19. *Παρεργάτης*. Observa conturbatoris philotimi actionem, quam maxime.

20. *Prefixa illi ut extingat.* Et sententia flagitatur legatur. *Δεν απο-*

*πεινεῖς* *τοι* *scriberas:* antea legebat *πεινεῖς* *τοι* *scriberas:* Vt̄i do-

ctissimū hanc emendationem restet Vfīnius; *πεινεῖς* *τοι* *scriberas.*

21. *A' τροφος.* Improbatio.

22. *Τὸν πολὺν οὐρανὸν ἐπιγράψῃ.* Suppos: *Ἄργεις:* Etiam prover-

bium: Meum somnium mihi narras. Antiquitoris sui auxilio hanc lo-

cum restituit Victorius: antea legebat *τὸν πολὺν οὐρανὸν ἐπιγράψῃ* *με.*

23. *τὸν πολὺν οὐρανὸν* Diocentia dubitatio.

ante venturos, quām nostrum Saufejum, sed eum sine meis litteris ad te venire, vix rectum erat. tu mihi, ut polliceris, de Tulliola mea, id est de Dolabella, perficibas; de Rep. quām prævideo in summis periculis; de

Censoribus, maximeque de signis, tabulis quid fiat? referratne. Idibus Octob. has dedi litteras: quo die, ut scribis, Caesar Placentiam legiones quatuor. quæsto, quid nobis futurum est? In arce Athenis statio mea nunc placet.

*t. In arce Athenis statio mea nunc placet.)* Et hunc quoque locum depravatum meliorum ope codicum, restituit Victorius; cum prius legeretur, Malte, scribis Athenis, Bessarionis liber Manutio reference, *Mate, Athenis: Cavalantis;* *In arce Athenis, verbum quidem scribas,* in neutro reperitur, non in duobus quidem, quos haber ipsius amicissimus, undelegandum conjicit, ut Victorius, ejusque emendationem

sibi vindicat: sic etiam planè scriptum in suis mss. afferit Lambinus, sed Iunius contra; uno confusu omnes mss. Palat. habent. *Mate, Athenis statio mea nunc placet: quod & ipsi probatur.* Achilles Statius conjicit, in altero sed non satisfacit Gulielmo, qui *περιστολής intelligi* annotat, cuius & mentio apud Platонem libro i. de Legibus.

# M. TULLII CICERONIS EPISTOLARUM LIBER SEPTIMVS, AD ATTICUM.

CICERO ATTICO, S.

**E**DERAM equidem L. Saufejo litteras, & dederam ad te unum, quod, cum non esset temporis mihi ad scribendum satis, tamen hominem tibi tam familiarem sine meis litteris, ad te venire nobeam. sed, ut philosophi arbulant, has tibi redditum iri putabam prius. sin jam illas accepisti, scis me Athenas venisse prid. Idus Octobres; & navi egressum in Piræum tuas ab Acasto nostro litteras accipisse; conturbatum, quod cum febre Roman venisses; bono tamen animo esse cœpisse, quod Acastus ea, quæ vellem, de allevato corpore tuo nuntiaret; & cohorruisse autem me, quod tu littera de legionibus Cæsaribus afferrent; & cœpisse tecum, ut videres, ne quid φιλοτυπία ejus, quem nosti, nobis noceret; de quo jam pridem ad te scripsoram. Turanius autem secus tibi Brundisi dixerat; quod ex his litteris cognovi, quas à Xenone, optimo viro aœperi. Cur fratrem provinciam non præfecissem, exposui breviter, hæc fere sunt in illa epistola. Nuncaudi reliqua; per fortunas, omnem tuum amorem, quo me es amplius, omnemque tuam prudentiam, quam mehercule in omni genere judico singularem, & conferjam ad eam curam, ut de omni statu meo cogites, videre enim mihi videor tantam dimicacionem, nisi idem Deus, qui nos melius, quam optare auderemus, Parthico bello liberavit, resperxit Rempublicam; sed, tantam, quanta numquam

fuit. age, hoc malum mihi commune est cum omnibus, nihil tibi mando, ut de eo cogites. illud meum proprium περιστολής, quæsto, suscipe. videsne, ut te auctore sim utrumque complexus? ac vellem à principio te audire amicissimè monentem.

*A' μ' ἐμῷ ς ποτε ιυμῷ σὶ σῆθαι τέκεις  
3 Πατερός.*

Sed aliquando tamen persuasiisti, ut alterum complectenter, quia de me erat optimè meritus; alterum, quia tantum valebat, feci igitur, & itaque feci omni obsequio, ut neutrī illorum quisquam essem me carior. hæc enim cogitabamus; nec mihi, & conjuncto cum Pompejo, fore necesse pectare in Rep. aliquando; & nec, cum Cæsare sententi, pugnandum esse cum Pompejo: tanta erat illorum conjunctio, nunc impenderat ut & tu ostendis, & ego video, summa inter eos contentio. me autem uterque numerat suum, nisi forte simulat alter, nam Pompejus non dubitat (verè enim judicat) ea, quæ de Repub. nunc sentiat, mihi valde probari, utriusq; autem acceperit ejusmodi litteras eodem tempore, quo tuas; ut neuter quemquam omnium pluris facere, quām me, videretur. verum quid agam? non quarto illa ultima, (ut enim castris res gereret, video cum altero vīndicti satius esse, quām cum altero vincere) sed illa, quæ tum agentur, cum venero; ne ratio absensis habeatur, ut exercitum dimittat. DIC M. TULLI quid dicam? expecta, amabo te, dum Atticum convenientiam, non est locus ad

i tergi.

*1. Observuisse autem me.) Particula hæc, me, adest à vulg.*

*2. Confer jam.) Sic emendavit Lambinus, approbat Bosio, cuius omnes mss. habent, conferam. Iunius vero ex ms. Pal. in quo est conferens, repulit conferens, priorenque lectiōnem rejicit. Vox illa, jam, deest in vulg.*

*3. Πατερός.) Hæc est lectio Bosii, in eius omnibus mss. post hunc versum:*

*A' μ' ἐμῷ ς ποτε ιυμῷ σὶ σῆθαι τέκεις.  
nullum aliud Græcum verbum subjicitur præter vocem πατερός.*

Victorius in postrema editione sua supplevit ex Homero quæ deesse videbantur, ut etiam Lambinus. Integre versus sic habet: *αἱσθεντοις οὐ πατερός, οὐδὲ τοκήσιν.* h. e. sed mihi nunquam persuasi, patria, quidquam illa sua dulcissime, &c.

*4. Itaque adest.) Vulg. atque effici.*

*5. Conjunctio.) Vulg. unft.*

*6. Non enim Cæsare.) Ita Bosius ex antiquiore suo; quod tamen sic prius ex conjectura emendaverat Malafy, assentiente Lambino.*

i. Trig.

tergiversandum. contra Casarem? ubi illæ sunt densæ dexteræ? nam ut illi hoc licet, adjuvi, rogatus ab ipso Ravennæ & de Cœlio Tribuno p. ab ipso autem? etiam à Cnæo nostro, in illo divino terro Consulatu. 3 aliter senfero? 4 εἰδούσι non Pompejum modò, sed Τρόπων, καὶ Τραϊανός. Πλάνα μεγαλεῖται ἐπειγέται καὶ διοίκητος, quis tu ipse scilicet, laudator & factorum & scriptorum meorum hanc ego plagam effugi per duos superiores Mæciliorum Consulatus, cùm est actum de provincia Cæsaris, nunc incido in discrētum ipsum, itaque, 5 ut fatus primus suam sententiam dicat, mihi valde placet de triumpho nos moliri aliquid: extra urbem esse cum justissima causa, tamen dabunt operam, ut eliciant sententiam meam, ridebis hoc loco fortasse, quam vellem etiam nunc in provincia morari! planè opus fuit, si hoc impendebat, et si nil misterio, nam ὁ θεὸς πάρεργον, volo te hoc scire: omnia illa prima, quæ etiam 6 tuis interitis in celum cerebas, 7 οὐταντοῦ fuerunt. Q. V. A. M. N. O. N. est facilis virtus! quam vero difficitus ejus diuturna simulatio! cum enim hoc rectum & gloriosum putarem, ex anno sumi, qui mihi decretus esset, me C. Cœlio Quæstori relinquere annum, referre in æxarium ad n-s c. 10; ingemuit nostra cohors, omne illud putas distribui sibi oportere; ut ego amicior inveniret Phygium & Cilicum traxi; quām nostro, sed me non moverunt, nam & mea laus apud me plurimum valuit, nec tamē quicquam honorificé in quinquevnam fieri potuit quod prætermiserim. Sed hæc fuerit, ut ait Thucydides, Ἐ καθολὴ λόγος non inutilis. Tu autem de nostro statu cogibis: primum quo artificio tueamur benivolentiam Cæsaris: deinde de ipso triumpho, quem video, nisi Reip tempora impedit, 8 ηπερετεῖται. judico autem cùm ex litteris amicorum, tum ex supplicatione; quam 9 qui non dectevit, plus dectevit, quām si omnes dectesset triumphos: ei porro alumnus est, unus, familiaris meus, Favonius; 10 alter iratus, Hirrus. Cato autem & scribendo affuit, & ad me de sententiis sua jucundissimas litteras misit, sed tamen gratulans mihi Cæsar de supplicatione, triumphantis sententia Catonis; nec scribit, quid illæ sententia dixerit, 11 sed tantum, supplicationem eum mihi non dectesset. 12 Redeo ad Atrium: cœperas cum mihi placere; perfice, habes Scrofam, habes Silium. Ad eos regiam antea scripsi & ad ipsum Hirrum, locutus enim tunc illi commode, se potuisse impedit, sed noluisse; alienum tamen esse Catoni, amicissimo meo, cum is ho-

notiscentissimam in me sententiam dixisset; nec me ad se uillas litteras misisse, cùm ad omnes mitterem. verum dicebit: ad eum enim solum, & ad Crassipedem non scripseram. Atque hæc de rebus forensibus, redeamus domum. Dijungere me ab illo volo, mirus est 13 φυγέμης, germanus Laridius.

**A'λλα τὰ μὲν προτερίων ταῦτα ιδεῖσθαι, ἀλλὰ μὲν πρεπει ταῦτα.**  
Reliqua expediamus, hoc primum, 14 quo accessit curz dolori meo, sed hoc tamen, quidquid est, præcianum cum iis rationibus, quas ille meas tractat, admiseri nolo. scripsi ad Terentianum, scripsi etiam ad ipsum, me, quidquid is possem nummorum, ad apparatum spaci triumpfi, ad te redacturum. 15 ista puto αὐτούτη fore, verum ut lubebit. Hanc quoque suscipere curam, quemadmodum experiamur, id & ostendisti quibusdam litteris, 17 ex Epito, an Athenis datis? & in eo ego te adjuvabo.

## CICERO ATTICO, S.

**B**RUNDISIVM venimus v: 1 Kalend. Decemb. usi tua felicitate navigandi, ita bellè nobis flavit ab Epiro leuissimus 18 Onchesmitæ. hunc 19 ἀνθρεπόντα, si cui voles τὸν ναυτικὸν, pro tuo vendito. Invalitudo tua me valde conturbat, significant enim tua litteræ, te prout labore ego autem, cum sciam, quām sis fortis, vehementius esse quiddā suspicor, quod te cogat cedere, & propemodi infringat: eti alteram quartanam Pamphilus tuus mihi dixit decessisse, & alteram leviorēm accedere. Terentia verò, quæ quidem eodem tempore ad portam Brundisianam venit, quo ego in portum, mihiq[ue] obvia in foro fuit, L. Pontius sibi in Trebulano dixisse narrabat, etiam eam decessisse. 20 quod si ita est, est quod maximè mercede opto, 21 idque spero tua prudenter & temperantia te conseruum. Venio ad epistolas tuas, quas ego excentas uno tempore accepi, aliam alia jucundiorem, quæ quidem erant tua manu. nam 22 Alexis animum amabam, quod tam prope accedebat ad similitudinem tuæ litteræ: manum non amabam, quod indicabat te non valere, cujus quoniam mentio facta est; Tironem Patris ægrum reliqui, adolescentem, ut nosti, (& adde, siquid vis) probum: nihil vidi melius, itaque caro ægræ, quamquam videbar ut se non graviter habere, tamen in follicitus, maximamque spem habeo in 23 M. Curii diligenzia, de qua ad me scripsit Tyro, & multi nuntiarunt. Cu-

rius

1. Tergiversandum, contra Cæarem? Sic interpusit Bosius, vulgo turpificare inimicis Cæarem.  
 2. De Cœlio trib. pl. Lambinus, partim ex mss. partim ex conjectura, edidit verbis pl. plebeis.  
 3. Alterus interfecit? Note interrog. absit à vul.  
 4. A. idoneus, dec. Vero. Trojanos & Trojanas. Polydamas nisi prius probum obicit.  
 5. Ut fatus primus faciat sententiam dicat. Lamb. hoc totum, & fatus, p. f. sicut fuit, dicat, non potest esse Ciceronis, quod tamen assit in libro.  
 6. Tua littera. In vulg. in litteris.  
 7. E' πτέρων. Fluxa, non diuturna, qæ facile extinguuntur.  
 8. Ε' καθολὴ λόγος. Egredio orationis.  
 9. Qui non dectevit, plus dectevit, quam si omnes dectesset triumphi. Iulias ex diobus mss. Pal. legit, qui non dectevit, quam si omnes triumphi dectesset. Alterum quidem non improbat, sed tamen secundum hanc legiōnem, iudicat.  
 10. Alterum Hirrus. Sic emendavit Victorius, prius legebat Bosius.  
 11. Sed tunc supplicationem. Vulgata lectio, sed tamen, potior videbitur Lambino.  
 12. Redit ad Arcium. Vulg. Hirrus.  
 13. Φυγέμης. Contubulator.  
 14. Quæ confitit. Ad hanc Malasp. conjecturam, Lambinus addit.

ia, ut legator in que a. Priorum Iunius, auctoritate omnium mss. Pal. lat. confirmat.

15. Περισταννημένη. Vulg. p. s. p. n. m. m. m.

16. Ifsa pata ἀπειροπότα. Germanis, teste V. Cæt. orio, qui sic primus relinquit, legebat απειροπότα. vulg. ista pata ἀπειροπότα.

17. Ex Epis. an Athenæ datu? Sic relinquit Bothus ex Decurcaro & Crivelli. vulg. Ex Epis. & Athenæ datu?

18. Onchesmitæ. Latino Latino hæc restitutio deberit, cui locum unius litteræ mutatione illustravit, cùm prius non modò formis impremis, sed etiam omnibus mss. Ambæ mutuæ duobus vocabulis haberent, teste Victorio qui eodem curaverat, duxit mss. i. c. et modo non carere fatetur. Prior autem lectio, non modò ipsi Victorius, sed etiam Manut. os, Bothus, Lambinus & Iunius mss. gantur. Turnebus lib. XX. c. 10. fecerat olim ex vulgata, Accobietus; qui adeatur.

19. Σπένδειτο. Quin illa sede spōndem habensem.

20. Quod p. ita d. est. In vulg. ultima dictio, est, non legitur.

21. Idque p. ita. Vulg. id sp. p.

22. Alterus dñs animum amabam. Sic interpusit Malasp. ex vert. eodd. enique legebat Lambinus, auctoritate Torn. & Mem. codd. Vor. vulgum manu, quod subseq. cur. abundante p. ut Maecenæ, vulg. sic legebat. Alexis animum amabam, quod tam prope accedebat ad finititudinem tunc, littera manu utr. anabam. consularue Victorius lib. XVIII. var. lect. cap. 10.

23. Veller. se. am. Decurcaro & eodd. Malasp. Quæsta veller si a mediligi. Debet, ita in vulg.

I. L. 22

ius autem ipse sensit, quā tu 23 velles, se à me diligis; & eo sum admodum delectatus, & ineberrile est, tā quā facile dīngae, *avt̄ r̄d̄* in homine urbanitas. 2 ejus est TESTAMENTVM de Tortoriū uncis, Geronum signis obsignatum, cohortique Praetoria; fecit palam te exhibatus, me exartatus In Actio Corcyra Alexion me op̄ip̄are mune-  
rūtus. Q. Cicero oblitū non potuit, quō minūs Thymū  
mīm videret. Filia tua te delectari latet, & 3 probari tibi,  
*potius* esse. *alio* *πέρος* *τὰ τέκνα*, etenim, si H A E C  
non est, nulla potest homini esse ad hominem natura ad-  
iunctio; 3 qua sublata, vita societas tollitur. bene eventias,  
inquit Carneades, spūce; sed 4 tamen prudentius, quām  
Lucius noster, & Patron: qui cūm omnia ad se referant,  
6 quidquam alterius causa fieri putent? 7 & cūm ea te bonum virum op̄otere esse dicant, ne malum habeat 8 non  
quo id natura rectum sit, 9 non intelligent se de callido  
homine loqui, non de bono viro? sed h̄c opinor sunt  
iis libris, quoſtu laudando, animos mihi addidisti. Redeo  
ad rem, 10 commōdo exspectabam ep̄istolam, quam Philoxeno  
11 dediſſes (ſcripleras enīm, in ea effe de sermone  
Pompej Neapolitanū) eam mihi Patron Brundisi reddi-  
dit: Corcyra, ut opinor, occēperat, nihil potuit esse ju-  
nūdūs, erat enim de Republica, de opinione, quam is vir  
habebat integratīs mea; de benivolentia, quam ostendit  
eo senzōne, quem habuit de triumpho. sed tamen hoc ju-  
nūdūm, quōd intellexi, te ad eum venisse, ut ejus  
animum erga me perspiceres: hoc mihi in quauro accidit  
jucundissimum. De triumpho autem, nulla me cupidi-  
tas umquam tenuit ante Bibuli impudentissimas litteras,  
quas amplissimē supplicatio consecuta est: a quo si ea ge-  
fātūt, que ſcripti; gauderem, & honori favorem. nunc  
illūm, qui pedem posa, quoad hostis cis Euphratē fuit,  
non extulerit, honore augeri, me, in cuius exercitu ſpēm  
illius exercitus habuit, idem non aſsequi, dedecus est no-  
ſtrum, noſtrum, inquam, te conjungens, itaque omnia ex-  
periari; & ut spero, aſsequar, quōd tu valeres, jam mihi  
quadam explorata effeſt, ſed, ut spero, valebis. De 12 rau-  
dusculo Numeriano multum te amo. Hortensius quid ege-  
xit, haveo ſicire; Cato quid agat: qui quidem in me 13 tur-  
piter fuit malivolus dedit integratīs, iuſtitiæ, clementiæ,  
fidei mihi testimonium, quod non quarebam; quod po-  
nūtūbam, 14 negavit id. Itaque Cæſar illi litteris, quibus

mīhi gratulatur, & omnia pollicetur, quo modo exultat  
Catōnis, in me ingratissimi, injuria? at hic idem Bibulo  
15 dierum x. ignoscet mihi, non possum haec ferre, nec  
feram, cupio ad omnes tuas ep̄istolās; 16 sed nihil ne-  
ceſſe est, jam enim te videbo, illud tamen de Chyliſpo,  
nam de alio illo minus sum admiratus, operario homine,  
sed tamen ne illo quidquām improbus. Chyliſpo  
verò, quem ego, propter litterulatum nescio quid li-  
benter vidi, in honore habui, diſcedere à puer, inciſe  
me? mirto alia, quæ audio multa; mitto farta; fugam non  
fero, qua mihi nihil virum est ſceleratus, itaque uirū  
vetus illud Drusus, ut ferunt, Fazoris in eo, 17 qui eadem  
liber non juraret; me iſtos liberos non addixiſſe; præ-  
tim cūm aderat nemo, a quo recte vindicarentur, id tu ut  
videbitur, ita accipies, ego tibi 18 aſſentior. Unitus di-  
ſertissimā ep̄iſtolā non reſcripsi, in qua eſt de periculis  
Republica, quid reſcriberem? valde etiam perturbatus  
sed, ut nihil magnopere mītūam, Parthi faciunt, quie-  
penzibulum ſcīlīvum reliquerunt.

## CICERO ATTICO, S.

A D. V I I. ID. Decemb. Herculanum veni, & ibi  
1 tuas litteras legi, quas Philotimus mihi redidit: è  
quibus hanc primo aspectu voluptratem cepi, quod erant  
te ipso ſcriptæ: deinde earum accuraſſima diligentia ſum  
mirum in modum delectatus. Ac primum illud, in quo te  
Dicæarcha aſſentiti negas, eti 19 cupidissimē exp̄petitum  
a me ſit, & 20 approbatōne, ne diutius ſtare in provinciā  
eſsem, tamen non eſt noſtra contentione perfectum. ſic  
enī ſcito, verbum in Senatu factum eſſe numquam de  
allo noſtrum, qui provincias obtinuimus, quo in his diu-  
tiis, quām ex s. c. maneremus; ut jam ne iſtius quidem  
rei culpat ſtineam, quod minūdū ſuetum in provincia  
quā fortalle fuerit utile. ſed, Quid si HOC MELIVS?  
21 ſi ſapē opportunē dici videtur, ut in hoc ipſo, live enim ad  
concordiam res adduci potest, ſive ad bonorum vitorian;  
utriusvis rei me aut adiatorem velim eſſe, aut certe non  
expertem. Si N INCVNTVA boni, ubicumque eſsem, una  
cum iis viciſt eſsem. quare celeritas noſtri reditus *agil-*  
*meſt̄* debet eſſe. quod ſi iſta nobis cogitatio de triun-  
pho injecta non eſſet, quām tu quoque approbas, na-  
tūra hanc multum requiretes illūm virum, qui in v. libro in-  
formatus eſt, quid enim tibi faciam, qui illos liberos devo-  
raſti?

1. Quām facile.] Vulg. quām facile.

2. Ejus eſt iſtamentum de Tortoriū uncis, Geronum signis obſignatum cohorte Praetoria; fecit palam te exhibatus, me exartatus. In Actio Corcyra, 1 Boſius ex perturbatis antiquis lectionis velleſiſ ſic refutat. He autem erat in Tortoriano; 2 Eius iſtamentum deſtrūtum Ciceronum ſig-  
natū obſignatum, cohorte Praetoria; fecit palam te exhibatus, me exartatus. In Cratellino licet; 3 Eius eſt iſtamentum deſtrūtum Ciceronum ſig-  
natū obſignatum, cohorte Praetoria; fecit palam te exhibatus, me exartatus. In Decuriato verò hoc modo, 4 Eius eſt iſtamentum de Tortoriū uncis Ciceronum ſig-  
natū obſignatum, cohorte Praetoria, fecit palam te exhibatus, me exartatus. Hoc autem maculas deleri poſſe exdimavit, ſi proscripti  
iſcriberetur Tortoriū, proctorem, geſuam, pro exiliis, exiliis, &  
pro exartature, exartature. Victorinus ex tam deformata lectione al-  
iquid ſinceri elicio poſſe doſperans, vulgatam leſtōnem legeremus eis,  
que ſic ſe habet: Eius iſtamentum de Tortoriū Ciceronum ſig-  
natū obſignatum cohorte Praetoria fecit palam te exhibatus, me exartatus; que ultima  
verbū ſic in vett. codd. legi dicit, ſter: liber me exartatus. Manutius  
pro de Tortoriū uacue, coniugit legendum, de poſto Romam, alioquin vul-  
gatam lectionem ſequitur Lambinus locum corruptum futurum, ſed ni-  
hil mutare auſt eſt, ſolummodo pro tortoriū, quod eſt in vulgace-  
lionē, manuē ſtērē. Ionius aliter legit & interponit, In hemin  
urbanis, queſe reſeruare de portu, trium Ciceronum ſig-  
natū obſignatum, cohorte Praetoria, fecit, paſu ante l'biſiu a me era. Actuum Altio, &  
ribiſtūturque germana eſſe Ciceronis verba. videator euan Turneb.  
l. xx. c. 16.

5. Proſtar tibi *Quām* eſſe, tā *πέρος* *τὰ τέκνα*.] Ita ſcri-  
Victorius, cum antiquis libris, vulgati codd. ſic habent, *πέρος* *Quām* *Quām*.

6. Tamen prudentius.] Victorius pudenter castigavit: Priorēm leſtōnem ex mīſſ. recinet Lambinus.

5. Ei Patrem.] Vulg. Patre.

6. Quicquād aſſerit, eaſa fieri putent?] Ita cum interrogatio ex an-  
tiquo libro legi: V. C. Lambinus cum interrogatio legendū  
negat, in coquē falli V. C. C. C. aſſerit.

7. Et cum ea? Er deicti in vulg.

8. Non quo? Vulg. non quod.

9. Non intelligi? Omnes Boſii mīſſ. ſic legunt cum interrogatio-  
ne vulg. non intelligi.10. Commodo exp̄petitum.] Boſius ex Scidis ſcripti commodo. Lambi-  
nus legit commodo, ſicque recte emendatio Memmīum afferit. Iunius  
has vulgatas lectiones refert, quām commodo quām; ſed neutram  
probat; hancque quām p̄iſi perſpecti ſubſtituit, quām mīſſ.11. Dediſſes (ſcripleras &c.)] Vulgō post dediſſes adhibetur interro-  
gatio.12. Raudusculo Numeriano.] Quidam libros habere, de raudusculo  
Putetēns cofatur Lambinus.

13. Tropiſer maleſitua.] Deicti tropiſer in vulg.

14. Negavit. C. V. Vulg. ſic d. ille aguit, negavit. Id. inquit.  
15. Dierum XX.] Pro dierum XX eſſe in doctiſſimi viri libro, dicitur.  
affirmat Vrſinus.16. Si nihil uellet eſſe, jam.] V. C. Hoc eſſe emendandum, ſic prius  
legoſet, ſed nihil uellet, ſic ſtā. c. 16.17. Qui eadem libri nū ſuſcītare ſiſi liber non addixiſſe.] Plus reſe-  
rente Vrſinus, cui eadem libri nū ſuſcītare ſiſi liber non addixiſſe.

18. Aſſentior.] Vulg. aſſentior.

19. Copiatiōne exp̄petitum a me ſit.] Vulg. exp̄petitum &amp; exp̄petitum.

20. Adprobans tibi.] Vulg. exp̄petitum a te.

21. Sep̄d oppoſitū die ſiſe deſtitu. J. Adverbium, ſepte, quoad aberaſſe a vul-  
gatam refutat ex Decuriato, Tortor. & Cratellino Boſius Particulam  
ſequentem, ut, quām omnes Boſii mīſſ. ſummo contentu retinens, in  
copulariā ſiſe mutavit Malaf., quod Bello non placet.

taſti? quin nunc ipſi non dubitabo rem tantam abſi-  
re, ſi id reſtis, utrumque vero ſimil agi non potest, &  
de triumpho ambicioſe, & de Rep. liberè, fed ne dubitaris,  
quin, QETOD HONESTVS, id mihi futurum fit antiquius.  
Nam quod putas uilius eſſe vel mihi, quod tuuſ ſit, vel  
etiam ut Rep. prodeſſi poſſim, me eſſe cum imperio; id  
coram conſiderabimus quale ſit. habentem res delibera-  
tionem; etiā ex parte magna tibi aſſentio. De animo au-  
tem meo erga Remp. bene facis, quod non dubitas, & il-  
lud probe judicas, nequaquam ſati pro meis officiis, pro  
ipſi in alios eſtuatione illum in me liberatum fuſſe: ejus-  
que rei cauſam vere expicas; & eis, qua de Fabio, Cani-  
nioue acta ſcribis, valde conſentiant; qua ſi fecuſeſſent,  
toumque ſe ille in me profuſiſſet; tamen illi, quam ſcri-  
bis, cuius urbi me praeciat: iſcriptionis memorem eſſe  
cogeret; nec mihi concederet, ut imitator Volcacium, aut  
Seruum, quibus tu es contentus; ſed aliiquid nos veſſet  
nobis dignum & ſentire & defendere, quod quidem age-  
rem, ſiliceret, alio modo, ac nunc agendum eſt, de ſua po-  
tentia diuincit homines hoc tempore, pericuſ civitatis, nam,  
ſi Remp. deſpeditur; cur ea, Conſule ito ipſo, deſenſa non  
eſt? cur ego, in cuius cauſa Rep. ſalutis conſiſtebat, deſenſus  
poſtero anno non ſum? cur imperium illi, aut cur illo  
modo protogatūm eſt? cur tantopere pugnatūm eſt, ut de  
eius abentis ratione habenda decem Trib. pl. ferrent? hiſ  
ille rebus ita convaluit, i ut nunc in uno civi res ad reſi-  
ſendum ſit; qui mallem, tantas ei vires non dediſſet, quām  
nunc tam valenti reſiſteret. ſed quoniam res eō deducta eſt,  
non quām, ut ſcribis, ΤΗΕ ΟΣΦΩ ΤΗ Α' ΤΗ ΕΙΔΩV mihi  
οσφω unum erit, quod à Pompejo gubernabit, illud  
ipſum, quod aīs, quid fieri cūm erit dictum? DIC M. TULLI  
MΟNΤYΡΙ. Cn. 3 PΟMΡEIO ASSENTIo, ipſum tamen  
Pompejum ſeparat ad concordiam hortabor, ſic enim  
ſento: maximo in pericuſ rem eſſe, vos ſcilicet plura, qui  
in uideſſis, veruſtam enoc hoc video, cum homine auda-  
cium, paratiſmo negotium eſſe; omneſſis dannoſis,  
omneſſis ignominia affectoſ, omneſſis damnatione, ignomi-  
nia dignoſ 4 illac facere, omnem ferē juuentutem,  
omneſſum urbanam, ac perditam plebem, Tribunos  
valenteis, addito 5 Caſſio, omneſſis, qui are alieno pre-  
matur; quoſ pluriſ eſſe intelligo, quām putaram cauſam  
ſoū illa cauſa non habet; ceteris rebus abundat 6 hic  
unum facere omneſſis, ne armis decernatur; quorum exitus  
ſemper incerti, 7 nunc vero in alteram partem magis ti-  
mendi. Bibulus de provincia deſceſſit, Vejenonem praefecit,  
in decedendo erit, ut audio, tardior: quem cūm ornat  
Cato, declaravit; 8 iis ſe folis nunc invidere, quibus nihil,

aut non multum ad dignitatē posſet accedere. Nunc ve-  
nio ad privata. ferē enim reſpondi tuis litteris de R. publica,  
& iis, quas in ſuburbano, & iis, quas poſtea ſcripſi, ad  
privata veni. Unum etiam de Coelio. tantum abeſt, ut  
meam ille ſententiam moveat, ut valde ego ipſu, quod de  
ſua tentia deſcerſit, poenitendum putem. ſed quid  
eſt, 9 quod ei vici Luceſſi ſint addiſi? hoc te priuermiſſe  
miror. De Philotimo, faciam equidem, ut mones. Ieſ  
ego ro mihi ab illo, hoc tempore, non rationes exipecta-  
bam, quas tibi edidit, verū id reliquum, quod ipſe in Tu-  
ſculano me referre in commentarium mea manu voluit,  
quodque idem in Afia mihi ſua manu ſcriptum dedit. id  
i pratiſſet, quantum mihi aris alieni eſſe ibi edidit, tan-  
tum, & plus etiam ipſe mihi deberet. ſed in hoc genere, ſi  
modo per Remp. licet, non accuſabimur poſthac: neque  
hercule anteſa negligenter fuimus, ſed amicorum multitudi-  
ne occupati. ergo utemur, ut polliceriſ, & opera & con-  
ſilio tuo: nec tibi erimus, ut ſpero, in eo moleſti. De  
ſetperiſſis cohorts mea, nihil eſt, quod doleas. ipſi enim ſe  
collegerunt 11 admiratione vita integratia mea. ſed me  
movert nemo magis, quām iſ, quem tu neminem putas.  
idem & initio fuerat, & nunc eſt egregius. ſed in ipſa de-  
ceſſione ſignificavit, iper aſſeſ ſea liquid; & id, quod animum  
induxerat paullisper, non tenuit: ſed citio ad ſe rediit;  
meiſque honorificiſtissimi ergo ſe officiis victus, pluris  
ea duxit, 12 quām omnem pecuniam. Ego à Curio tabu-  
laſ accepti, quas metum porto. Horſenſi legata cognovi.  
nunc haveo ſcire, quid hominiſ ſit, & quarum rerum  
auſtione inſtituat. neſcio enim, cur, cum portam Flu-  
mentanam Coelius occupat, ego Eurelos non meos fa-  
ciām. Venio ad Piræa, in quo magis reprehendendus ſum,  
quod homo Romanus Piræa ſcriplerim, non Piræum,  
(ſic enim omnes noſtri locuti ſunt) quam quod in addi-  
derim non enim hoc ut oppido proponui, ſed ut loco: &  
tamen Dionyſius noſtri, qui eſt nobis ſum, & Nicias  
Cous 13 non rebatur, oppidum eſſe Piræa. 14 ſed de re  
videro. noſtrum quidem ſi eſt peccatum, in eo eſt, quod,  
non ut de oppido, locutus ſum, ſed ut de loco; ſecutus  
que ſum, non dico Cacilium, Mane ut ex portu in Piræum,  
(malus enim auctor latinitatis eſt) ſed Terentium, cujuſ  
fabella, prepter elegantiam sermonis, putabantur à C. La-  
lio ſcribi: Heri aliquot adolescentuli coiuſi in Piræo. & idem,  
Mercator hoc addebat, captiā e Suno. quod si ΛΑΥΨΟV  
oppida volumus eſſe; tam eſt oppidum Sunium, quan Piræus, ſed, quoniam grammaticus eſt, ſi hoc mihi ΣΥΝΙΜΑ  
perſolveris, magna me moleſtia liberariſ. Ille mihi interias  
blandas mittit, ſacit idem pro eo Balbus, mihi certum eſt, ab  
hene-

LII

hene-

1. Ut nunc in ſuſ civi reſ ad reſtendum ſit: qui mallem. ] Boſ. ex conje-  
crua in, mutavie in, ni, tranſpoſtiſ litteris; alioquin eſt antiqua  
ſcripſiſuan & Maſaſi, in fuiſ libriſ omnibus antiquis reperiti te-  
ſtati Lambinus que in Memm. & in Tornæ exiſtare conſirat; quam  
tamen amal & vulgatam, queſta ſe habet, ut nunc in ſuſ eſt. 15. ad reſ-  
tendum inſtituta ſit, qua mallem. &c. a mendio portu eſſe negat; hanc  
ſequitur: Ut nunc in ſuſ civi ſp. reſpoſta, ſeu p. graſt. Maſaſi &  
Boſo aſſentior Inpius ex omnibus mſſ. Palat.

2. ΤΗΕ ΟΣΦΩ ΤΗ. Vbi navigium Attidarum.

3. Pompejus affinis. ] Vulg. aſſerat.

4. Iuſius facere. ] Iuſius ex mſſ. Pal. illuc facere.

5. C. Caſſio. ] Vulg. C. Crass. Manutius Q. Caſſis legendum opinat.

6. Hic omnia facere omnia, ne armis decernatur. ] Aliter legit Lambinus,  
Hic omnia facere conuenit ne armis die. vulg. Hic omnia facere omnia debet,  
&c. Tellatur autem idem Lambinus hanc vocem, debet, abſeſſe ab omni-  
bus mſſ. Iuſius vero utrūm lectionem sequatur, hinc communiaſſert,  
ne.

7. Non vero. ] Vulg. nunc etiam vero.

8. Ia ſeſſo uincet inuidere. ] Nunc pro uſu reſtituit Boſins. Lambinus  
me, omnes negationem habere dicit, cum tamen omnino communis  
omniuſ doctorum conſenſius poſtulet ut delectatur.

9. Quod ei vici Luceſſi ſint addiſi? ] Partim ex vereſ ſuo, partim  
ex aliquid ex conjectura ſe calligavit V. etonus: prauis lege-

batur, quod etiā Luceſſi ſint addiſi, priorem lectionem, ornatibus li-  
teris planis ſcriptis, retinet cod. Tornæ, referente Lambino. Beſſario-  
niſ liber Boſi Luceſſi ſint addiſi. Vulgatam lectionem retinet Manu-  
tius, ſi pro Luceſſi reponatur Luceſſi. Iuſius veteris ſcriptora ſeruigia  
& huktorum item lequunt ſe edidit. Quod ei loſmeti ſint addiſi, certa-  
turque unum mſſ. Palat. cum Tornæ, quod ei vici Luceſſi addiſi; aſte-  
rum, quod eum Luceſſi. Oe alium vero, quod eum Luceſſi ſint addiſi ha-  
bere. Vnde teriſdem literarum de eſt reſtituit quod ei loſmeti; vel (ſi  
ei magis placeat, inſinuari ſint addiſi, quem vide).

10. Ðiſi ab illo huc tempore. ] In nullo formis excuso, antea reperita  
eſt haſt duas voces: huc tempore, aſſerit Boſius; quas ex Tornæ, & Cru-  
ſell, acceptas in ſoum exemplarum reſtituit; ac etiamnum abeſt, hec, à  
vulgatis.

11. Admirationis vita. ] Non eſt huic diſtioni, vita, locum, & inſi-  
deſentiam & antiquum Beſſari, librum afferit Manutius; itaque  
delendam center.

12. Quod ei reſtituit opidum eſſe Piræa. ] Ita reſtituit ex antiquiore ſuo  
Victoriouſ vulgata lectione erat. Nam in reſtituit opidum eſſe Piræa; quam  
fallax & abſurdum eſſe concedit.

13. Et de deridere. ] Vulg. ſit de deridere.

**TIBI GRATIAS EGIT:** et atqui certè ille agere debuit: &c, si esset factum, quæ tua est humanitas, adscripsiles, mihi autem nulla de eo παλινολία datur proper superioris epistola testimoniū, sit igitur sānē bonus vir. hoc enim ipsum bene fecit, quod mihi sui cognoscendi penitus etiam istam facultatem dedit. Philogenes recte ad te scripsit. curavit enim, quod debuit, cum ego ut ea pecunia volui, quoad licet, ita quæ usus est menses xxxiiii. 2 Pomitium cupio valere: &c, quod scribis in urbem introisse, viceror quid sit, nam id nisi gravi de causa non fecisset. Ego quo nōm iiii. Nonas Januar. Compitacius dies est, nolo eō die in Albanum venire, 3 ne molestus sim familiæ. 4 veniam iii. Nonas igitur, inde ad urbem pridie Nonas. 5 Tua 6. οὐδες quem in diem incurrat, nefcio: sed proorsus te commoveri incommodo valitudinis tuz nolo. De honore nolito, nisi quid occulte Cæsar per suos Tribunos molitus erit, cetera videntur esse tranquilla. *tranquillissimus* autem minus meus, qui totum ictus & qui boni facit & cō magis, quod jam à multis audio constitutum esse Pompejo & ejus consilio, in Siciliam me mittere, quod imperium habeam. id est Αρχηγός. 6 nec enim Senatus decrevit, nec populus jussit, me imperium in Siciliam habere. sin hoc Resp. ad Pompejum refert; qui me magis, quam privatum aliquem, 7 mittat? itaque, si hoc imperium mihi molestum est, utar ea porta, & quam primum video. Nam quod scribis, mirificam expectationem esse mei, neque tamen quænam bonorum, aut sati bonorum dubitare, 9 quid tenetur hī: ego, quos tu *bones* esse dicas, non intelligo: ipse nullos novi: sed ita, si ordines bonorum querimus, tam *fugitantes* sunt boni viri, verū in dissensionibus ordinis bonorum & genera quærenda sunt. Senatum bonum putas, per quem sine imperio provinciæ sunt? numquam eum Cato sustinuerit, si cam eo agi cōceptum effet: quam sententiam Senatus sequi noluit: ex quo factum est, ut Cæsar non succederetur: an Publicanos? qui numquam fumi: sed nunc Cæsari sunt amicissimi: an fœneratores? an agricultores? quibus oportissimum est otium; nisi costi were putas, ne sub regno sint, qui id numquam, dummodo emfellerent, 10 recusarunt: quid ergo? exercitum retinens, 11 cùm legis dies transierit, rationem haberi placet? mihi vero ne absentes quidem. sed, cùm id datum est, illud una datum est. 12 annorum enim decem imperium: 13 & in latum placet? placet igitur etiam me expulsum, & agnum Campanum perisse, & adoptatum patricium à plebe, Gaditanum à Mitylenæo: & Labieni dixit, & Mæntræ placent, & Balbi horti & Tusculanum sed horum omnium fons unus est: **MÆCILLO RESISTENDVM FUIT:** & id est facile, nunc legiones xi. equitatus tantus, quantum valet; Transpadani, plebes urbana, toti Tribuni pleb. tam perita juventus, tanta auctoritate duz, tanta audacia: cum hoc aut depugnandum est, aut habenda ē lege ratio, depugna, inquis, potius, quam servias: ut quid? si vietus es, proscriptibet? si viceris, tamen servias? quid ergo, in-

quis, acturus es? idem quod pecudes, quæ disputa sui generis sequuntur greges, vt bœs armenta, sicut ergo bonos viros; aut eos, quicumque dicentur boni, sequar etiam si ruent, quid si optimum malè contractis rebus, planè video, nemini est enim exploratum, cūm ad arma ventum est, quid futurum sit: at illud omnibus, si boni victi sunt, nec in cæde principum clementiorem hunc fore, quām Ciua fuerit, nec moderatiorem, quām Sulla, in pecuniis locupletum. 14 ιμποτισθογραφια jamdudum: & facerem diutius, nisi me lucerna deterret. Ad summam, **DIC M. TVLLI.** 15 assentior Cn. Pompejo, id est T. Pomponio. Alexim, humanissimum puerum, nisi fortè, dum ego absum, adolescentis factus est, (id enim agere videbatur) salvere jubeas velim.

## CICERO ATTICO, S.

**Q**uid opus est Dionysio tam valde affirmare? 16 an \* mihi natus tuus non faceret fidem? suspicinem autem eo mihi majorera tua raciunctitas attulerat, quod & tu soles conglutinare amicitias testimoniis tuis? & illum alter cum aliis de nobis locutum audiebam. sed proorsus ita esse, ut scribis, mibi persuades, itaque ego is in illum sum, quem tu me esse vis. Diem tuum ego quoq; ex epistola quadam tua, quam incipiente febricula scripseras, mibi notaveram; & animadverteram posse, pro re nata, te non incommodè ad me in Albanum venire i: i. Nonas Januar. sed amabo te, nihil incommodo valitudinis feceris. quid enim est tantum in uno, aut altero die? Dolabellam video Livia testamento cum duobus coheredibus esse in triente, sed juberi mutare nomen. est 16 πολεπτοὶ σκέψιμοι, rectumne sit nobilis adolescenti mutare nomen mulieris testamento, sed id φιλοσοφάπτεαι φιλοσοφόρῳ, cūm scimus, quantum quasi sit in tricentis triente. Quod parasti fore, ut ante quām istuc venirem, Pompejum videre; factum est ita, nam vi. KAL. 17 ad L. Avernum me consecutus est, unā Formias venimus, & ab hora octava ad vesperum secreteū collocuti sumus. Quod quāris, ecqua spes pacificationis sit: quantum ex Pompeji multo & acerato sermone perspexi, ne voluntas quidem est, sic enim existimat, si ille, vel dimisso exercitu, Consul factus sit, οὐ γάρ τοι πολιτεῖαι fore, atque etiam putat eum, cūm audierit, contra se diligenter parari, Consulatum hoc anno neglecurum, ac potius exercitum provinciamque retinendum, si autem ille fueret; vehementer hominem contemnebat, & suis & Reip. copis confidebat: quid quāris? 18 et si mihi crebro ξυδες ξυδαίας occurrebar, tamen levabar cura, virum fortē & peritum, & plurimum auctoritate valentem audiens, πολεπτοῖς de pauci simulata periculis differenter. habebamus autem in manibus Antonii concionem, habitam x. KAL. Januar. in qua era accusatio Pompeji usque à toga pura, querela de dannatis: terror armorum: in quibus illi, QVID CENSUS, ajebat, faciutrum esse ipsum, si in possessionem Reip. venerit, cūm ex Quæstor eius, infirmus & inops, audeat dicere? quid

LII 3 multa?

1. *Atqui certè iste.*) Manutius opinatur etrii glossema fuisse.

2. *Pontianus.*) vulg. *Pontinianus.*

3. *Νοτιόποιοι σινούσιοι.*) Edicio volgata quam Victoriam Bonifacius legiit, neque particulariter, neque verbum sibi, habens, quod utrumque legitur in Tornæ. & Cratellino.

4. *Veniam III. Ninas igitur.*) Vulg. sic habet, *Veniam III. Non Lan.* *Agri. Grc.*

5. *Τὰ λαῖς.*) Ex antiquiore suo sic restituit Victor prius: *tau λαῖς* legebatur.

6. *Δέλφις.*) Correptio sic: *quartana* impetus.

7. *Nervis Sevans.*) Absit à vulg. *enim.*

8. *Μίτιαν.*) Vulgo mitias: codd. Tornæ. Lambino teste, mitis.

9. *Εανιν πρώτη.*) Vulg. quam primum videris.

10. *Quid servioris sibi.*) Tornæ. cod. quid fatuus fisi.

11. *Ιεροφανεῖς.*) Vulg. recusarunt.

12. *Ληγε διεῖ.*) Vulgo legis diem.

13. *Annorum enim.*) Hæc vox, enim, absit à vulg.

14. *Ei ista letum placet.*) Ab hac dictione placet? usque ad *τυφλανα*, singula membra interrogatione interpungantur in vulgata editione.

15. *Plebs urbana.*) Vulg. *plebe urbana.*

16. *Εἰ μετοιτάσθομηγοι.*) Tecum ago de Rep.

17. *Assentior Cu. Pompejo.*) Vulg. assentior.

18. *Αν μήτιντοι τινε.*) Codex Tornæ. & nonnulli ex Membr. reforent Lambino, habent, *Αν μήτιντοι τινε.*

19. *Πολεῖτ.*) Consideratio ad Remp. pert. nens.

20. *Ad L. Avernum.*) Sic restituit Bonifacius: scidit habebant, *Leverianum*. Bessarionis liber *Leverianum*, vulg. *Leverianum*. Iunius lectionem Bonifacii improbat, legitique *Leverianum*, ut est in vulgata editione.

21. *Εἰς μήτιντρι ξυδες ξυδαίας.*) Communis Mars. Hæc sua Graeca vocabula ex antiquiore suo restituit Victorius, prius legebatur *υμεῖς μετρυμένοις.*

multa? non modò non expetere pacem istam, sed etiam timere visus est: ex illa autem sententia *τύχη* relinqua de urbis mouet hominem, ut puto, mihi autem molestissimum est, quod solvendi sunt nummi Cæsari, & instrumentum triumphi eō conferendum. est enim *Ἄριστος, ἀποδίδοσθε τοῖς θεοφελέστεροις*

*εἰσελθεῖσιν εἰς τὴν πόλιν.* Sed hæc, & multa alia coram,

### CICERO ATTICO, S.

**Q**uotidie ne, inquis, à te accipiendo litteræ sunt? Si habebo, cui dem, quotidie. at jam ipse ades, tum igitur, cùm venero, definam. Unas video mihi à te non esse redditas; quas L. Quintius, familiaris meus, cum ferret, ad bustum Basili vulneratus & despoliatus est. videbis igitur, numquid fuerit in his, quod me scire opus sit: & simul tu hoc *Διδοκεῖντος περδολημα*, sanc *πολεμῆσαι*: cùm sit necesse, aut haberi Cæsari rationem, illo exercitum vel per Senatum, vel per Tribunos pleb. obtinente, aut persuaderi Cæsari, ut tradat provinciam, atque exercitum, & ita Consul fiat; aut, si id non persuadeatur, haberi comitiam sine illius ratione, illo patiente, atque obtinente provinciam; aut, si per Tribunos pleb. non patiatur, ramen quietcat, rem adduci ad interregnum; aut, si ob eam causam, quod ratio ejus non habeatur, exercitum adducat, armis cum eo contendere; illum autem initium facie armorum aut statim nobis minus paratis, aut tum, cùm comitii, amicis ejus postulantibus, ut è lege ratio habeatur, imperatur non sit: ire autem ad arma, aut hanc unam ob causam, quod ratio non habeatur; aut addita causa, si forte Tribunos pleb. Senatum impediens, aut populum incitans, notatus, aut Senatus consulo circumscriptus, aut sublatus, aut expulsus sit, dicens se expulsum, ad illum confugerit: suscepito autem bello, aut renenda sit urbs, aut ea relicta, si ille commeat, & reliquis copiis intercludendus; quod horum majorum, quorum aliquod certè subeundum est, minimum putas. dices profecto, persuaderi illi, ut tradat exercitum, & ita Consul fiat, est omnino id ejusmodi, ut, si ille eo descendat, contra dici nihil possit: idque eum, si non obtinet, ut ratio habeatur retinentis exercitum, non facere miror. nobis autem, ut quidam putant, nihil est timendum magis, quād ille Consul, at sic malo, inquis, quād cum exercitu. certe, sed istuc ipsum, (sic o magnū) malum puret aliquis: neque ei remedium est ullum. cedendum est, si id volet. vide Consulem illum iterum, quem vidisti Consulatu priori-

re. at tum *imbecillus* plus, inquis, valuit, quād tota Res, quid nunc putas? & eo Consule, Pompejo cerum est esse in Hispania. Orem miseram! si quidem id ipsum deterri-  
mum est, quod recusari non potest; & quod ille si faciat, iam jam à bonis omnibus summam ineat gratiam. Tollamus igitur hoc, quod illum posse adduci negant. de reliquo quid est deterrium? concedere illi, quod, ut idem dicit, impudentissime postulat, nam quid impudentius? tenuisti provinciam per decem annos, non tibi à Senatu, sed à te ipso per vim, & per factiem datos. & præterit tempus, non legis, sed libidinis tua: factamen, legis, ut succedatur, decernitur: impedis; & ait, habe mei rationem. habet tu nostrum. exercitum habeas diutius, quād populus iustit, invito Senatu? Depugnes oportet, nisi concedis, cum bona quidem spe, ut ait idem, vel vincendi, vel in libertate moriendi. jam si pugnandum est; quo tempore, in casu; quo consilio, in temporibus situm est. itaque te in ea quæfione non exerceo. ad ea, quæ dixi, affer, si quid habes. equidem dies, noctesque torqueo.

### CICERO ATTICO, S.

**S**UBITO consilium cepi, ut ante quād luceret, extremi; ne qui conspectus fieret, aut sermo; lictoribus præser-  
tim laureatis, de reliquo, neque hercule, quid agam, nec,  
quid acturus sim, scio: ita sum perturbatus temeritate no-  
stræ amentissimi consilii. tibi vero quid suadeam, cujus ipse  
consilium exspecto? Cnæus noster quid consilii ceperit,  
captive, nescio, & adhuc in oppidis coarctatus, & stupens.  
omnes, si in Italia consilias, erimus unā: sin cedes, con-  
silii res est. adhuc certe, nisi ego insano, & stulte omnia  
& incaute. Tu quoque, crebro ad me scribe, vel quod in buc-  
cam venerit.

### CICERO ATTICO, S.

**Q**uare, o, qui hoc est? aut quid agitur? mihi enim 12  
tenebra sunt. Cingulum, inquis, nos tenemus: 10 An-  
conem amissimus. Labienus discessit ab Cæsare: utrum de  
imperatore populi Romani, an de Hannibale loquimur?  
hominem amentem & miserum, qui ne umbram quidam  
usquam *γέλει* viderit! aique *βέβη* aut omnia facete le-  
dignitatis causa: 11 est autem dignitas, 11 nisi ubi ho-  
nestas? nisi honestum igitur, habere exercitum nullo pu-  
blico consilio? occupate urbes civium; quo facilior sit ad-  
itus ad patriam? 12 *Χεὶρον διπλοπάτης, Φυγάδων ναρθές,*  
sexcenta alia scelerata moliri, 13 *τλίον θεῶν μεγάλων ὡς τοῦ*  
*τριγώνῳ* sibi habeat suam fortunam. unam mehercule  
tecum aplicationem in illo 14 Lucretino tuo sole malum,  
quād

1. Et illa autem sententia *τύχη* relinqua urbi. Græcum hoc voca-  
bulum valde deformatum in antiquis libris, refuerit Bosius. illi habe-  
bant, nisi alii in. Decuratus, INX, unde conjectat legendum *τύχη*.  
Victorius secundum vulgatum legiōnem edidit: Ex illa autem sen-  
tentia ita relinqua urbi. Antiquior ipsius codex habebat in, pro-  
pria. Verumque tamē depravatum fuitur, ut etiam Manutius. Ca-  
valcantis enim exemplar pro, ita habet ut*u*. Bessarion's autem, in-  
fra, illi duo, nesciuntur: minimē tamen ei distilpet, ita. Iunius; Ex illa au-  
tem sententia ita relinqua urbi morti hemina. Lambinus Octavianus:  
Pantaghi conjectura probata, sic edendum curavit, illam autem sententia  
non relinqua urbi.

2. *Ι τύχη*) Illecebra, deñiderium, pellacia.

3. *Αριστος*) Deforme & turpe est, ejus, qui contraria fit in  
Rep. factionis, debitorem esse.

4. *Quadratine*, inquit.) Hanc epistolam cum superiori conjunxit  
Victorius.

5. illi commeat.) Vulgo illi à commeat.

6. Sed istuc si sum (si o magnum) malum potes aliquis.] Alter distinguunt  
in vulgato: a codd. Sed istuc ipsum fit, o magnum malum, potes aliquis.  
Manutius, è credit abundare, propter proximum verbum, potes cui al-  
lestitus Lambinus; sciamen ut malis legi, dicas aliquis, pro potes ali-  
guis. Iunius ex conjectura & licusa mī. Pah. emendat, sed istuc ipsum fit  
ali o magnum malum potes aliquis.

7. Præterit tempus non legi, sed.) Hunc locum ope vetustioris cod.  
se restituisse gloriatur Victorius, quod etiam à Gerianis adnotatio-  
nerat, plomet teste, vulg. Præterit tempus legitimum, non legi, &c.

8. Adhuc in oppido carthas & supens. Omnes in Italia.) Hæc est Ba-  
si cuiuslibet, cuius approbatores habet. Decuratus. Tornelius & Crufellius  
nisi Lambinus, qui tamen mī habere dicit, revarsus sed fio-  
pus. Sic autem legit & distinguat vulgus. Adhuc in oppido carthas, &  
spinet mares. Si in Italia consilias.

9. Stude omnia & vacante. Tu quoque,) Si Victorius, qui duas has vo-  
ces, agi id est, que poti incaute subiciebantur, delendas censuit.

10. Accensum amissimus.) Iunius ex mī. Accensum autem amissimus.

11. Nisi ubi benehac? benehac igitur, Lambinus ultimam dictiōnem,  
nisi que precedit, benehac, &c. rejicit. Vulgata lectio sic se habet, Nisi  
ubi benehac: Non benehac igitur.

12. Xepor.) Tabulas novas, exulum reditus.

13. *Τλίον θεῶν μεγάλων ὡς τοῦ* Articulus την, *ἀπειλή*  
retinendus: nam in vocula θεῶν, οὐντιζοντες ap̄ ipsi mē Homērus, Theognis & Mimmērus, Pythagoras, Laertius in Anaxarchos,  
Strabo libro vt. Theocritus, Sibyllas, Latinos inter Claudianus &  
Tertullianus, quod Lambinus, si inadvertisseret, non depulisset *Τλίον*.  
Dausquejus, ad Gruterum epistola.

14. *Lucrētīus.*) Et Cavalcantis & Bessarionis mī. habent *Lucrētīus*.  
Faēnus restituit *Lucrētīlinos*, recte ut sensu *Vīnāus*.

quām omnia istiusmodi regna; vel potius morti millies, quām semel et istiusmodi quidquam cogitare. quid si tu velis? inquis. age quis est, cui velle non licet? sed ego hoc ipsum, velle, miserius esse duco, quām in cruce tolli. una res est ea mihi: exterior, adipisci, quod ita volueris. Sed hæc hæc tenus. & libenter enim in his molestiis cōgōdāz̄o sv̄i, redeamus ad nostrum. Per fortunas, quale tibi consilium Pompeji videtur? hoc quoꝝ, quōd urbem reliquerit ego enim dñs: tum nihil absurdius. urbem tu relinquieras? ergo idem; si Galli venirent, non est, ineſt, inquit, in partibus Resp. at in artis & fociſ. fecit idem Themistocles. flum enim totius barbariz ferre ursa non poterat, at idem Pericles non fecit, annum fere post quinquagennium, cum præter incensia nihil teneret, nostri olim, urbe reliqua capta, arcem tamen retinuerunt.